
- 1 -

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

IL VICE DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante
ghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
e successive modificazioni;

VISTO rdinamento 

Libro IV, concernente norme per il reclutamento del personale militare;

VISTO
unico
successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del Libro IV, 
concernente norme per il reclutamento del personale militare;

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 1°
marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390 la struttura 
ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare;

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0097255 del 1° marzo 2021, 
emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il 

issione al 24° 
corso biennale (2021 2023) di 152 , 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale n. 18 del 05 marzo 2021;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0203894 del 26 aprile 2021 
emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare e successive 
modifiche, con il quale è stata nominata la Commissione Esaminatrice del 
suddetto concorso;

ACQUISITO il verbale e le graduatorie finali di merito dei candidati idonei al citato concorso 
redatti dalla competente Commissione esaminatrice
concorsuale;

VISTO il foglio n. M_D ARM001 REG2021 0115770 del 25 novembre 2021 con cui lo 
militare ha chiesto posti per la 

Categoria/Specialità Operatori di bordo e di devolvere i rimanenti posti vacanti al 
concorso Marescialli interno per il 2021;

VISTA la Sentenza n. 12241/2021 del T.A.R. per il Lazio Sezione Prima Bis pubblicata 
in data 26 novembre 2021 che accoglie il ricorso presentato dalla concorrente 
SACCARDI Paola, nata il 20 gennaio 1996;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla modifica delle suddette graduatorie finali di 
merito formalizzate con Decreto dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0522509 
del 29 novembre 2021;

VISTO ale n. M_D GMIL REG2021 0433422 del 30
settembre 2021
atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle 
Forze Armate di approvazione e di 
modifica delle graduatorie di merito;

SACCARDI Paola, nata il 20 gennaio 1996;

Sentenza n. 12241/2021 del T.A.R. per il Lazio 
in data 26 novembre 2021 che accoglie il ricorso presentato dalla concorrente 



- 2 -

D E C R E T A

Art. 1
Le 
corso biennale (2021-
Categorie/Specialità, formalizzate con il citato Decreto dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 
0522509 del 29 novembre 2021, sono modificate come di seguito indicato:

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/CONTROLLO SPAZIO AEREO E 
METEOROLOGIA

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 MILANO Francesca 20/03/2000 107,05

2 PUCCI Andrea 10/02/2000 100,20

3 CAMPAGNOLA Giovanni 26/10/2002 100,00

4 COSTARELLA Alessandra 28/11/2002 96,00

5 TULIPANO Antonio 11/04/2002 95,90

6 SALVATELLI Agnese 15/07/2001 94,55

7 ALIPERTI Lorenzo 06/10/1997 93,80

8 MAMMOLA Gabriella 26/11/1996 93,25

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/OPERATORI DI BORDO
POS. 

GRAD.
COGNOME NOME

DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 SACCARDI Paola 20/01/1996 108,75

2 DI SIVO Francesco 13/12/1998 103,50

3 RAPONI Deniel Jago 27/12/2000 101,75

4 COSTA Cristiano 14/11/2002 99,00

5 PETA Pierluigi 17/12/1996 98,50

6 MARINO Salvatore 29/08/2000 98,45

7 CAPOGROSSO Francesca 16/07/1999 98,00

8 ANGELO Matteo 05/12/1994 96,70

9 CERASA Lorenzo 13/12/1999 92,25

10 ATTANASIO Marco 24/07/2001 89,00

11 LODDO Mirco 03/10/2001 85,75

12 SANTACROCE Lucia 20/01/1999 85,60

13 LUCHETTI Elisabetta 23/08/1998 84,00

14 GIULIANI Matteo 08/06/2000 81,70

15 PIERI Alessandro 09/10/1993 80,85

16 POLIZZI Salvatore 19/06/2001 79,10

20/03/2000 107,05

10/02/2000 100,20

26/10/2002 100,00

28/11/2002 96,00

11/04/2002 95,90

15/07/2001 94,55

06/10/1997 93,80

26/11/1996 93,25

20/01/1996 108,75

13/12/1998 103,50

27/12/2000 101,75

14/11/2002 99,00

17/12/1996 98,50

29/08/2000 98,45

16/07/1999 98,00

05/12/1994 96,7096,7096,70

13/12/1999 92,25

24/07/2001 89,00

03/10/2001 85,75

20/01/1999 85,60

23/08/1998 84,00

08/06/2000 81,70

09/10/1993 80,85

19/06/2001 79,10



- 3 -

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/FORZE DI PROTEZIONE E SPECIALI

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 SACCU Giorgio 06/04/2001 109,70

2 RUOCCO Arianna Francesca 12/05/1999 102,25

3 MARCIANO Alessandro 15/06/2000 100,50

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/MANUTENTORI AEROMOBILI
POS. 

GRAD.
COGNOME NOME

DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 COMPARONE Maria 26/06/1998 108,35

2 DI COSTANZO Antonio 12/06/1999 107,25

3 CANNATA Giuseppe 26/12/2001 106,50

4 ZUBENKO Vladimir 22/12/1993 104,80

5 CROSTA Alessandro 29/11/1993 102,95

6 NEGRO Davide 03/09/1997 98,80

7 PAUSILLI Fabrizia 05/12/2001 98,15

8 LATERZA Gianni 16/09/1998 97,55

9 LOSITO Angelo 30/09/1998 96,25

10 PULVIRENTI Andrea 29/04/1997 95,70

11 MASTROPASQUA Giada 19/01/1999 95,35

12 TOZZI Francesco 12/12/2001 94,00

13 RIBEZZI Matteo 13/07/2000 93,75

14 TILOCCA Michele 11/10/1999 93,65

15 CECERE Irene 05/08/1996 93,55

16 TRAMONTANO Giuseppe 01/07/1994 92,35

17 GIUFFRIDA Manuel 26/04/2000 91,35

18 LEARDI Francesco 20/08/1999 89,65

19 TARTAGLIONE Maddalena 11/01/1996 88,90

20 ERRICO Francesco 17/01/2001 88,45

21 CARINCI Riccardo 15/07/1996 87,80

22 POPPI Luca 05/08/1997 86,45

23 TARTAGLIONE Paolo 01/08/2002 84,20

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/INFORMATICA E CIBERNETICA

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 COSTANZO Angelo 08/06/1999 107,20

2 DI GIACOMO Alessandro 14/02/1995 104,60

3 PALUMBO Vincenzo 14/06/1996 99,55

4 GIORDANO Gianluca 26/03/1999 96,50

5 SABINO Giuseppe 23/12/1994 93,90

06/04/2001 109,70

12/05/1999 102,25

15/06/2000 100,50

26/06/1998 108,35

12/06/1999 107,25

26/12/2001 106,50

22/12/1993 104,80

29/11/1993 102,95

03/09/1997 98,80

05/12/2001 98,15

16/09/1998 97,55

30/09/1998 96,25

29/04/1997 95,70

19/01/1999 95,35

12/12/2001 94,00

13/07/2000 93,75

11/10/1999 93,65

05/08/1996 93,55

01/07/1994 92,35

26/04/2000 91,35

20/08/1999 89,65

11/01/1996 88,90

17/01/2001 88,45

15/07/1996 87,80

05/08/1997 86,45

01/08/2002 84,20

08/06/1999 107,20

14/02/1995 104,60

14/06/1996 99,55

26/03/1999 96,50

23/12/1994 93,90



- 4 -

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

6 LEO Alessandro 09/04/1997 93,80

7 FRANZA Alessia 31/08/1999 93,75

8 PLUCHINO Andrea Paolo 28/09/1998 86,85

9 MARCEDDU Federico 11/06/2002 85,05

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 AMODEO Fabio 05/07/1998 108,75

2 SERGI Marco 22/03/1996 101,75

3 PECORELLA Martina 17/04/2000 101,10

4 MESSINA Marika Giusy 27/10/1993 100,50

5 DI DONATO Anna 01/02/1996 99,25

6 PELUSO Maria 18/07/1997 98,60

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/MANUTENZIONE TECNICA
POS. 

GRAD.
COGNOME NOME

DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 SALERNO Giuseppe Luigi 11/12/1995 104,60

2 DE SANTIS Vito 08/06/2000 102,00

3 MAILLARO Silvia 31/12/1999 93,35

4 BAGNOLI Leonardo 03/07/2000 86,00

5 BIANCHI Alessandro 29/06/1999 85,00

6 SCHIRINZI Lorenzo 09/09/1994 82,05

7 DE ROSA Salvatore 11/11/2000 77,25

8 BONIFAZI Michele 17/12/1996 71,55

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/SANITÀ
POS. 

GRAD.
COGNOME NOME

DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 ZOCCO Domenico 25/09/2000 122,45

2 PANUNZI Elisa 05/01/1994 119,75

3 PALUMBO Maria Grazia 30/05/2001 117,25

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/TECNOLOGIE ELETTRONICHE AVANZATE

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 MURGIA Luca 03/02/1994 104,75

2 MASTROMATTEO Domenico 18/06/2000 103,40

3 LA ROCCO Antonio 13/04/1999 94,25

4 RAGOSTA Vitaliano 21/01/2002 92,65

09/04/1997 93,80

31/08/1999 93,75

28/09/1998 86,85

11/06/2002 85,05

05/07/1998 108,75

22/03/1996 101,75

17/04/2000 101,10

27/10/1993 100,50

01/02/1996 99,25

18/07/1997 98,60

11/12/1995 104,60

08/06/2000 102,00

31/12/1999 93,35

03/07/2000 86,00

29/06/1999 85,00

09/09/1994 82,05

11/11/2000 77,25

17/12/1996 71,55

25/09/2000 122,45

05/01/1994 119,75

30/05/2001 117,25

03/02/1994 104,75

18/06/2000 103,40

13/04/1999 94,25

21/01/2002 92,65



- 5 -

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

5 GRECO Mirko 28/03/2002 89,70

6 MARCANTONIO Francesco 04/02/2000 89,30

7 ESPOSITO Ambra 12/09/1996 83,75

8 FOIS Niccolò 16/11/2000 81,50

9 DELL'OLIO Luigi 01/04/1997 78,70

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/INF. E OPERAZIONI CIBERNETICHE
POS. 

GRAD.
COGNOME NOME

DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 SMERDELL Gualtiero Bruno Maria 11/05/1997 109,75

2 ALCORANO Chiara 12/02/2003 107,75

3 ANTONINI Patrizio 31/03/1995 105,55

4 MACCARIELLO Lucia 15/10/1999 105,25

5 MAGGIPINTO Marcella 16/03/2000 100,55

6 FARINA Nicola 29/08/2001 98,70

7 BUONINO Teresa 28/10/1999 95,50

8 FONICIELLO Luigi 22/10/1997 94,85

Art. 2
In relazione alle graduatorie finali di merito di cui al precedente art.1, tenuto conto di 59 unità non 
ricoperte, su 152 posti messi a concorso e, di eventuali beneficiari di riserva dei posti di cui 

i sottonotati candidati, 
suddivisi per Categoria e Specialità, sono dichiarati vincitori del concorso e ammessi alla frequenza 
del 24° corso biennale (2021-2023) di formazione e specializzazione per Allievi Marescialli 

:

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/CONTROLLO SPAZIO AEREO E 
METEOROLOGIA

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 MILANO Francesca 20/03/2000 107,05

2 PUCCI Andrea 10/02/2000 100,20

3 CAMPAGNOLA Giovanni 26/10/2002 100,00

4 COSTARELLA Alessandra 28/11/2002 96,00

5 TULIPANO Antonio 11/04/2002 95,90

6 SALVATELLI Agnese 15/07/2001 94,55

7 ALIPERTI Lorenzo 06/10/1997 93,80

8 MAMMOLA Gabriella 26/11/1996 93,25

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/OPERATORI DI BORDO

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

28/03/2002 89,70

04/02/2000 89,30

12/09/1996 83,75

16/11/2000 81,50

01/04/1997 78,70

11/05/1997 109,75

12/02/2003 107,75

31/03/1995 105,55

15/10/1999 105,25

16/03/2000 100,55

29/08/2001 98,70

28/10/1999 95,50

22/10/1997 94,85

20/03/2000 107,05

10/02/2000 100,20

26/10/2002 100,00

28/11/2002 96,00

11/04/2002 95,90

15/07/2001 94,55

06/10/1997 93,80

26/11/1996 93,25



- 6 -

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 SACCARDI Paola 20/01/1996 108,75

2 DI SIVO Francesco 13/12/1998 103,50

3 RAPONI Deniel Jago 27/12/2000 101,75

4 COSTA Cristiano 14/11/2002 99,00

5 PETA Pierluigi 17/12/1996 98,50

6 MARINO Salvatore 29/08/2000 98,45

7 CAPOGROSSO Francesca 16/07/1999 98,00

8 D'ANGELO Matteo 05/12/1994 96,70

9 CERASA Lorenzo 13/12/1999 92,25

10 ATTANASIO Marco 24/07/2001 89,00

11 LODDO Mirco 03/10/2001 85,75

12 SANTACROCE Lucia 20/01/1999 85,60

13 LUCHETTI Elisabetta 23/08/1998 84,00

14 GIULIANI Matteo 08/06/2000 81,70

15 PIERI Alessandro 09/10/1993 80,85

16 POLIZZI Salvatore 19/06/2001 79,10

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/FORZE DI PROTEZIONE E SPECIALI
POS. 

GRAD.
COGNOME NOME

DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 SACCU Giorgio 06/04/2001 109,70

2 RUOCCO Arianna Francesca 12/05/1999 102,25

3 MARCIANO Alessandro 15/06/2000 100,50

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/MANUTENTORI AEROMOBILI

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 COMPARONE Maria 26/06/1998 108,35

2 DI COSTANZO Antonio 12/06/1999 107,25

3 CANNATA Giuseppe 26/12/2001 106,50

4 ZUBENKO Vladimir 22/12/1993 104,80

5 CROSTA Alessandro 29/11/1993 102,95

6 NEGRO Davide 03/09/1997 98,80

7 PAUSILLI Fabrizia 05/12/2001 98,15

8 LATERZA Gianni 16/09/1998 97,55

9 LOSITO Angelo 30/09/1998 96,25

10 PULVIRENTI Andrea 29/04/1997 95,70

11 MASTROPASQUA Giada 19/01/1999 95,35

12 TOZZI Francesco 12/12/2001 94,00

13 RIBEZZI Matteo 13/07/2000 93,75

20/01/1996 108,75

13/12/1998 103,50

27/12/2000 101,75

14/11/2002 99,00

17/12/1996 98,50

29/08/2000 98,45

16/07/1999 98,00

05/12/1994 96,70

13/12/1999 92,25

24/07/2001 89,00

03/10/2001 85,75

20/01/1999 85,60

23/08/1998 84,00

08/06/2000 81,70

09/10/1993 80,85

19/06/2001 79,10

06/04/2001 109,70

12/05/1999 102,25

15/06/2000 100,50

26/06/1998 108,35

12/06/1999 107,25

26/12/2001 106,50

22/12/1993 104,80

29/11/1993 102,95

03/09/1997 98,80

05/12/2001 98,15

16/09/1998 97,55

30/09/1998 96,25

29/04/1997 95,70

19/01/1999 95,35

12/12/2001 94,00

13/07/2000 93,75



- 7 -

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

14 TILOCCA Michele 11/10/1999 93,65

15 CECERE Irene 05/08/1996 93,55

16 TRAMONTANO Giuseppe 01/07/1994 92,35

17 GIUFFRIDA Manuel 26/04/2000 91,35

18 LEARDI Francesco 20/08/1999 89,65

19 TARTAGLIONE Maddalena 11/01/1996 88,90

20 ERRICO Francesco 17/01/2001 88,45

21 CARINCI Riccardo 15/07/1996 87,80

22 POPPI Luca 05/08/1997 86,45

23 TARTAGLIONE Paolo 01/08/2002 84,20

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/INFORMATICA E CIBERNETICA
POS. 

GRAD.
COGNOME NOME

DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 COSTANZO Angelo 08/06/1999 107,20

2 DI GIACOMO Alessandro 14/02/1995 104,60

3 PALUMBO Vincenzo 14/06/1996 99,55

4 GIORDANO Gianluca 26/03/1999 96,50

5 SABINO Giuseppe 23/12/1994 93,90

6 LEO Alessandro 09/04/1997 93,80

7 FRANZA Alessia 31/08/1999 93,75

8 PLUCHINO Andrea Paolo 28/09/1998 86,85

9 MARCEDDU Federico 11/06/2002 85,05

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 AMODEO Fabio 05/07/1998 108,75

2 SERGI Marco 22/03/1996 101,75

3 PECORELLA Martina 17/04/2000 101,10

4 MESSINA Marika Giusy 27/10/1993 100,50

5 DI DONATO Anna 01/02/1996 99,25

6 PELUSO Maria 18/07/1997 98,60

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/MANUTENZIONE TECNICA

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 SALERNO Giuseppe Luigi 11/12/1995 104,60

2 DE SANTIS Vito 08/06/2000 102,00

3 MAILLARO Silvia 31/12/1999 93,35

4 BAGNOLI Leonardo 03/07/2000 86,00

11/10/1999 93,65

05/08/1996 93,55

01/07/1994 92,35

26/04/2000 91,35

20/08/1999 89,65

11/01/1996 88,90

17/01/2001 88,45

15/07/1996 87,80

05/08/1997 86,45

01/08/2002 84,20

08/06/1999 107,20

14/02/1995 104,60

14/06/1996 99,55

26/03/1999 96,50

23/12/1994 93,90

09/04/1997 93,80

31/08/1999 93,75

28/09/1998 86,85

11/06/2002 85,05

05/07/1998 108,75

22/03/1996 101,75

17/04/2000 101,10

27/10/1993 100,50

01/02/1996 99,25

18/07/1997 98,60

11/12/1995 104,60

08/06/2000 102,00

31/12/1999 93,35

03/07/2000 86,00



- 8 -

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

5 BIANCHI Alessandro 29/06/1999 85,00

6 SCHIRINZI Lorenzo 09/09/1994 82,05

7 DE ROSA Salvatore 11/11/2000 77,25

8 BONIFAZI Michele 17/12/1996 71,55

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/SANITÀ
POS. 

GRAD.
COGNOME NOME

DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 ZOCCO Domenico 25/09/2000 122,45

2 PANUNZI Elisa 05/01/1994 119,75

3 PALUMBO Maria Grazia 30/05/2001 117,25

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/TECNOLOGIE ELETTRONICHE AVANZATE

POS. 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 MURGIA Luca 03/02/1994 104,75

2 MASTROMATTEO Domenico 18/06/2000 103,40

3 LA ROCCO Antonio 13/04/1999 94,25

4 RAGOSTA Vitaliano 21/01/2002 92,65

5 GRECO Mirko 28/03/2002 89,70

6 MARCANTONIO Francesco 04/02/2000 89,30

7 ESPOSITO Ambra 12/09/1996 83,75

8 FOIS Niccolò 16/11/2000 81,50

9 OLIO Luigi 01/04/1997 78,70

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/INF. E OPERAZIONI CIBERNETICHE
POS. 

GRAD.
COGNOME NOME

DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO

1 SMERDELL Gualtiero Bruno Maria 11/05/1997 109,75

2 ALCORANO Chiara 12/02/2003 107,75

3 ANTONINI Patrizio 31/03/1995 105,55

4 MACCARIELLO Lucia 15/10/1999 105,25

5 MAGGIPINTO Marcella 16/03/2000 100,55

6 FARINA Nicola 29/08/2001 98,70

7 BUONINO Teresa 28/10/1999 95,50

8 FONICIELLO Luigi 22/10/1997 94,85

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente.

Dirigente Dott.
Alfredo VENDITTI

29/06/1999 85,00

09/09/1994 82,05

11/11/2000 77,25

17/12/1996 71,55

25/09/2000 122,45

05/01/1994 119,75

30/05/2001 117,25

03/02/1994 104,75

18/06/2000 103,40

13/04/1999 94,25

21/01/2002 92,65

28/03/2002 89,70

04/02/2000 89,30

12/09/1996 83,75

16/11/2000 81,50

01/04/1997 78,70

11/05/1997 109,75

12/02/2003 107,75

31/03/1995 105,55

15/10/1999 105,25

16/03/2000 100,55

29/08/2001 98,70

28/10/1999 95,50

22/10/1997 94,85


